
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A
PROVINCIA DI TERAMO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE – C OPIA

N° 09

Adunanza  ordinaria in seconda  convocazione -  Seduta pubblica

OGGETTO: Conferma Aliquota I.C.I. Anno 2011.

L’anno duemilaundici  addi  diciotto del  mese di  marzo alle ore 12,50   nella sala delle
adunanze consiliari. 

     Convocati a seduta per oggi, nelle forme prescritte dalla legge e con appositi avvisi notificati a
domicilio, i Consiglieri comunali.

     Fatto l’appello risultano:

Presente Assente  Presente Assente

1) IUSTINI  MARCO X 10) DI PIZIO ANGELO X
2) OTTAVIANI CRISTINA  X 11) TROIANI CLAUDIO X
3) BASTIANELLI ARMANDO X 12) MORETTI ORIELLA X
4) VANNUCCI MARCO X 13) MARCHETTI MATTEO X
5) COLONNELLI RICCARDO X 14) CAPPONI MAURO X
6) SABINI RENATO X 15) BIANCHINI ETTORE X
7) PROSPERI MAURO X 16) DI CRISTOFARO ANDREA X
8) VAGNOZZI LUCA X 17) MORETTI CLAUDIO X
9) LUPI SERGIO X

     

     Risultano altresì presenti, in qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, gli Assessori:
Ricci Rinaldo A  
Fanì Emidio P  
Cecchini Graziella P
    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°,
lettera a), delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267,
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti.
     Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Sig.  Marco Iustini - Sindaco assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Nominati scrutatori i signori:  

Atto Consiglio Comunale  n. 09  del  18.03.2011 1



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario Tributario che qui di seguito
integralmente si riporta:

OGGETTO: CONFERMA ALIQUOTA I.C.I. ANNO 2011. 

AL CONSIGLIO COMUNALE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO:

 - che l’I.C.I. – Imposta comunale sugli immobili, è stata istituita con il titolo I, capo
I, del D.L.gs. 30 novembre 1992, n.504 e dallo stesso disciplinata, con le modifiche
ed integrazioni introdotte con successivi provvedimenti legislativi;

- che l’art. 54 del D.L.gs 15 dicembre 1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del
D.L.gs 23 marzo 1998, n. 56, ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i
prezzi pubblici  ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione, determinando
quindi la misura del prelievo tributario in relazione al complesso delle spese
previste dal bilancio annuale;

- che, ai sensi dell’art. 1 c.156) della L.296/2006, compete al consiglio comunale
deliberare le aliquote ICI in sede di adozione del Bilancio di previsione;

 

- Considerato che occorre stabilire l’aliquota per l’anno 2011;
- Ritenuto diversificare le aliquote nel modo seguente:
- 6,5%°  aliquota ordinaria; 
– 5%° abitazione principale e relative pertinenze, abitazione in uso gratuito a parenti
in linea retta;

 - 5,5%°  aree edificabili: strutture urbane esistenti , nuovo impianto urbano, edilizia
economica e popolare(P.E.E.P.), terreni agricoli;

 - abitazione principale  detrazione, fino a concorrenza dell’imposta, € 154,94;

1- assimilazione all’abitazione principale degli  immobili  gravati  da diritti  reali  di
godimento (proprietà o usufrutto) da parte di inabili o anziani residenti in istituti
di ricovero o sanitari a seguito di ricovero permanente;

Atto Consiglio Comunale  n. 09  del  18.03.2011 2



2- abitazione principale di nucleo familiare con presenza di portatore di handicap
riconosciuto ai sensi della L. 104/92 art. 3 c.3), detrazione, fino a concorrenza
dell’imposta, pari a € 206,58; 

  per le agevolazioni di cui ai punti 2), 3) i contribuenti faranno pervenire, entro il
termine di scadenza della denuncia annuale di variazione, apposita autocertificazione,
della quale sarà rilasciata ricevuta dall’ufficio competente; nonché per il  punto 3)
copia del certificato rilasciato dalla A.S.L.

acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL, approvato con Dec. Leg. n. 267/2000;

PROPONE 

 1- di stabilire l’aliquota ICI anno 2011 come segue:
  a- aliquota del 5%° abitazione principale e sue assimilazioni,  ivi comprese le

pertinenze, abitazione in uso gratuito a parenti in linea retta,
  b- aliquota 5,5%° aree edificabili: strutture urbane esistenti , nuovo impianto

urbano, edilizia economica e popolare(P.E.E.P.), terreni agricoli;
  c- 6,5%°  tutte le altre unità immobiliari;

2- abitazione principale, con esclusione della cessione in uso gratuito ai parenti in
linea retta, detrazione, fino a concorrenza dell’imposta, € 154,94;

 3- assimilazione all’abitazione principale degli immobili gravati da diritti reali di
godimento  (proprietà o usufrutto) da parte di inabili o anziani residenti in istituti di
ricovero o sanitari a  seguito di ricovero permanente;

 4- abitazione principale di nucleo familiare con presenza di portatore di handicap
riconosciuto ai sensi della L. 104/92 art. 3 c.3), detrazione, fino a concorrenza
dell’imposta, pari a € 206,58;

5- di approvare le agevolazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e
sostanziale del  presente deliberato;

6- di trasmettere copia del presente atto al concessionario delle riscossioni a termini
dellart.10 del D.L.vo 504/92;

7- di allegare il presente deliberato al bilancio di previsione per  l’anno 2011;
8- di provvedere alla pubblicazione del presente atto.
9- Dare atto che per quanto non previsto nel presente deliberato valgono le

disposizioni di cui al Regolamento approvato con provvedimento n.30  del 24
marzo 2003 e successive modifiche.

IL RESPONSABILE FINANZIARIO
F.to Rag. Teresa Nicolina Di Buò

Atto Consiglio Comunale  n. 09  del  18.03.2011 3



Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile del
Servizio Economico Finanziario Tributario;

            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile 
            del Servizio Finanziario;

Considerato che ritiene di accogliere la suddetta proposta;
            Con voti  a maggioranza assoluta dei componenti, astenuti n. 4 Consiglieri (Marchetti
Matteo, Capponi Mauro, Bianchini Ettore, Moretti Claudio)

D E L I B E R A

� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Economico Finanziario
Tributario, che  qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

� di stabilire l’aliquota ICI anno 2011 come segue:
  a- aliquota del 5%° abitazione principale e sue assimilazioni,  ivi comprese le pertinenze,

abitazione in uso gratuito a parenti in linea retta,
  b- aliquota 5,5%° aree edificabili: strutture urbane esistenti , nuovo impianto urbano, edilizia

economica e popolare(P.E.E.P.), terreni agricoli;
  c- 6,5%°  tutte le altre unità immobiliari;

➢ abitazione principale, con esclusione della cessione in uso gratuito ai parenti in linea retta,
detrazione, fino a concorrenza dell’imposta, € 154,94;

➢ assimilazione all’abitazione principale degli immobili gravati da diritti reali di godimento
(proprietà o usufrutto) da parte di inabili o anziani residenti in istituti di ricovero o sanitari a
seguito di ricovero permanente;

➢  abitazione principale di nucleo familiare con presenza di portatore di handicap riconosciuto ai
sensi della L. 104/92 art. 3 c.3), detrazione, fino a concorrenza dell’imposta, pari a € 206,58;

➢ di approvare le agevolazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;

➢ di trasmettere copia del presente atto al concessionario delle riscossioni a termini dell' art.10 del
D.L.vo 504/92;

➢ di allegare il presente deliberato al bilancio di previsione per  l’anno 2011;
➢ di provvedere alla pubblicazione del presente atto.
➢ Dare atto che per quanto non previsto nel presente deliberato valgono le disposizioni di cui al

Regolamento approvato con provvedimento n.30  del 24 marzo 2003 e successive modifiche.

Inoltre il  Consiglio Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito;
Con  voti  a  maggioranza  assoluta  dei  componenti,  astenuti  n.  4  Consiglieri  (Marchetti

Matteo, Capponi Mauro, Bianchini Ettore, Moretti Claudio)

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267.

Atto Consiglio Comunale  n. 09  del  18.03.2011 4



       REGOLARITA’ TECNICA              REGOLARITA’ CONTABILE
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                        (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000)
         Parere: FAVOREVOLE                   Parere: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)                           F.to   (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)
                                                                                                        

             

             

Atto Consiglio Comunale  n. 09  del  18.03.2011 5



Letto, approvato e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO COMUNALE

     f.to Marco IUSTINI                 f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo          La  presente  deliberazione,  in  triplice  copia, è  stata

Dal    25  marzo  2011     per rimanervi gg.15            trasmessa  al  CO.RE.CO.  –  Sezione  di  Teramo  con
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).               elenco prot. n°_________ in data _________________

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                F.to   Dott. Michelino Narcisi

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°     del  
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267). 

    
  
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                              F.to   Dott. Michelino Narcisi

Per copia conforme all'originale addi   25 marzo 2011    
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      Dott. Michelino Narcisi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma 
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      

P.C.C. 

Addì _____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

          _____________________

Atto Consiglio Comunale  n. 09  del  18.03.2011 6


